BỘ XÂY DỰNG

Số: 3568/BXD-KHCN

V/v Hướng dẫn thực hiện một số
nội dung trong Quy chuẩn 07:
2016/BXD và 01: 2019/BXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 24 tháng 7 năm 2020

  Kính gửi: Sở Giao thông vận tải Phú Thọ

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 1268/SGTVT-TĐ&QLCL ngày
18/6/2020 của Sở Giao thông vận tải Phú Thọ về việc hướng dẫn một số nội
dung trong Quy chuẩn QCVN 07-4: 2016 Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia các công
trình hạ tầng kỹ thuật - Công trình giao thông và QCVN 01: 2019/BXD Quy
chuẩn kỹ thuật quốc gia về Quy hoạch xây dựng. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây
dựng có ý kiến như sau:

 1. Về QCVN 07- 4: 2016/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia Các công
trình hạ tầng kỹ thuật - Công trình giao thông

- Tại bảng 3. Quy định kích thước tối thiểu mặt cắt ngang đường đô thị,
mục 2.2.3 quy định “chiều rộng đường min đối với mỗi cấp đường” được hiểu
như sau: Chiều rộng đường min (m) là chiều rộng mặt cắt ngang đường: bao
gồm chiều rộng phần xe chạy, hè phố, dải an toàn (nếu có) và dải phân cách
(nếu có).

2. Về QCVN 01: 2019/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Quy hoạch
xây dựng

- Tại mục 2.6.11 có quy định: “Vị trí các cửa hàng xăng dầu xây dựng cố
định quy hoạch mới phải đảm bảo tiếp cận thuận tiện và an toàn với hệ thống
giao thông. Lối ra, vào cửa hàng xăng dầu xây dựng cố định quy hoạch mới phải
cách điểm có tầm nhìn bị cản trở ít nhất là 50m và nằm ngoài hành lang an toàn
đối với cầu, cống, hầm đường bộ; Lối ra của cửa hàng xăng dầu mở ra đường
cấp khu vực trở lên phải cách chỉ giới đường đỏ của tuyến đường cấp khu vực
trở lên giao cắt với lối ra của cửa hàng xăng dầu tối thiểu là 50 m”. Quy định
này không quy định đối với khu vực ngoài đô thị.

- Việc xây dựng cửa hàng xăng dầu phải tuân thủ theo quy hoạch hệ thống
cửa hàng xăng dầu của Bộ Công Thương và phù hợp với quy hoạch đô thị, quy
hoạch điểm dân cư nông thôn, đồng thời đáp ứng được các yêu cầu về phòng
chống cháy nổ được Bộ Công an thẩm duyệt và đáp ứng yêu cầu của QCVN 01:
2013/BCT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Yêu cầu thiết kế cửa hàng xăng dầu.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về việc áp dụng quy chuẩn QCVN 07-
4: 2016/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia các công trình hạ tầng kỹ thuật –

Công trình giao thông và QCVN 01: 2019/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về
Quy hoạch xây dựng, đề nghị Sở Giao thông vận tải Phú Thọ thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục HTKT;
- Lưu: VT, Vụ KHCNMT.

TL.BỘ TRƯỞNG
 VỤ TRƯỞNG VỤ KHOA HỌC

CÔNG NGHỆ VÀ MÔI TR ƯỜNG

(đã ký)

Vũ Ngọc Anh

		2020-07-24T15:05:07+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!